АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 июля 2025 г. № 303-н

[bookmark: _GoBack]с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие общественного пассажирского транспорта
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

[bookmark: _Hlk138755219]Руководствуясь Уставом Ленского муниципального района, постановлением Администрации Ленского муниципального района
от 25.11.2022 № 748-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация Ленского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу «Развитие общественного пассажирского транспорта муниципального образования «Ленский муниципальный район», утвержденную постановлением Администрации Ленского муниципального района от 25.07.2016 № 425-н.
2. Разместить настоящее постановление на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Ленского муниципального района по вопросам экономики и инфраструктурного развития Чукичеву И.Е.

Глава Ленского муниципального района                                         А.Е. Посохов

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Ленского муниципального района
от 3 июля 2025 г. № 303-н

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие общественного пассажирского транспорта
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

1. В паспорте муниципальной программы строку «Объёмы и источники финансирования Программы»
изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования – 35405,6 тыс. рублей, в том числе за счет областного бюджета – 23276,8 тыс. рублей, средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 11238,8 тыс. рублей, внебюджетных средств –
890,0 тыс. рублей.».
2. Приложение № 1 к указанной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие общественного пассажирского транспорта
муниципального образования «Ленский муниципальный район»
(в редакции постановления Администрации
Ленского муниципального района
от 3 июля 2025 г. № 303-н)

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы
«Развитие общественного пассажирского транспорта муниципального образования «Ленский муниципальный район»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	всего
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача № 1 - Совершенствование организационного обеспечения функционирования пассажирского транспорта.

	1. Решение вопросов оказания услуг по осуществлению регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	Администрация Ленского муниципального района
	Итого
	34515,6
	4157,4
	8729,9
	8869,9
	8844,7
	1918,5
	1995,2
	- сохранение регулярных автобусных маршрутов

	в т.ч.

	Областной бюджет
	23276,8
	2197,0
	6983,9
	7095,9
	7000,0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	11238,8
	1960,4
	1746,0
	1774,0
	1844,7
	1918,5
	1995,2

	2. Ведение реестра перевозчиков Ленского района
	Администрация Ленского муниципального района

	- обеспечение информацией о количестве предоставленных услуг по транспортному обслуживанию населения

	3. Проведение мероприятий по повышению профессионального мастерства (ежегодно)
	Перевозчики, задействованные на маршрутах общего пользования

	- улучшение качества транспортного обслуживания населения

	4. Предоставление субсидии на выпадающие доходы при оказании услуг, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам на территории Ленского муниципального района Архангельской области
	Администрация Ленского муниципального района
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	- сохранение регулярных автобусных маршрутов

	Задача № 2 - Обновление подвижного состава, осуществляющего пассажирские перевозки, с учетом современных стандартов и требований.

	5. Приобретение автобусов для осуществления регулярных пассажирских перевозок для МУП «Ленское ПАП» и приобретение запасных частей
	Администрация Ленского муниципального района

МУП «Ленское ПАП»
	Итого
	670,0
	100,0
	105,0
	110,0
	115,0
	120,0
	120,0
	- увеличение доли населенных пунктов, охваченных автобусным сообщением;
- снижение рисков возникновения случаев ДТП

	в т.ч.

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Внебюджетные средства
	670,0
	100,0
	105,0
	110,0
	115,0
	120,0
	120,0

	6. Закупка и установка специального оборудования на автобусы
	Администрация Ленского муниципального района

МУП «Ленское ПАП»
	Итого
	220,0
	25,0
	30,0
	35,0
	40,0
	45,0
	45,0
	- снижение рисков возникновения случаев ДТП;
- соблюдение законодательства при пассажирских перевозках

	в т.ч.

	Областной бюджет

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Внебюджетные средства
	220,0
	25,0
	30,0
	35,0
	40,0
	45,0
	45,0

	Итого по муниципальной программе
	Итого
	35405,6
	4282,4
	8864,9
	9014,9
	8999,7
	2083,5
	2160,2

	в т.ч.

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	23276,8
	2197,0
	6983,9
	7095,9
	7000,0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	11238,8
	1960,4
	1746,0
	1774,0
	1844,7
	1918,5
	1995,2

	Внебюджетные средства
	890,0
	125,0
	135,0
	145,0
	155,0
	165,0
	165,0

».